
1 

 

 

 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore 

"Archimede" 
Via Sipione, 147 - 96019 Rosolini (SR) 

Tel.0931/502286  

e-mail :sris017003@istruzione.it - sris017003@pec.istruzione.it 

C.F. 83001030895 - Cod. Mecc. SRIS017003 

Codice Univoco Ufficio: UF5C1Y 

www.istitutosuperiorearchimede.edu.it 

 Agli Atti  

All’albo on-line – Amministrazione trasparente  

Al personale Docente 

 
 

OGGETTO: RIAPERTURA TERMINI AVVISO INTERNO AI SENSI DELL’ART. 45 DEL CCNL PER LA 

SELEZIONE DI DOCENTI COSTITUENTI LA COMUNITA’ DI PRATICHE PER L’APPRENDIMENTO A VALERE 

SUL PROGETTO: 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 2.1 “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU – “Formazione del personale scolastico per la transizione digitale”. 

 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale nelle scuole statali 

D.M. n. 66/2023 
 

CODICE PROGETTO – M4C1I2.1-2023-1222-P-43372 

CODICE CUP -  H24D23002890006 

TITOLO PROGETTO - Formazione alla transazione digitale 

 

 AVVISO DI SELEZIONE INTERNA  

DESTINATO ALL’INDIVIDUAZIONE DELLE FIGURE PROFESSIONALI SEGUENTI: 

DOCENTI ESPERTI DI COMUNITÀ DI PRATICHE  

NEL SETTORE DELL’INNOVAZIONE DIDATTICA E DIGITALE 

per le attività relative alla linea di Investimento 2.1:  

Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO l’avviso di selezione interno prot. n.731 del 15/01/2025 - pubblicato all’albo con n.27/2025 in data 

15/01/2025 - di questa Istituzione scolastica per il conferimento di incarichi individuali, aventi ad oggetto il 

reclutamento di figure professionali costituenti la COMUNITÀ DI PRATICHE PER L’APPRENDIMENTO;  

 

CONSIDERATO che al termine di scadenza (entro le h.8:00 del 23/01/2024) non sono pervenute candidature 

sufficienti di docenti  

 

PRESO ATTO che è pervenuta a protocollo, entro i termini di scadenza, una solo candidatura acquisita 

regolarmente agli atti al fine della presente istruttoria – Prot.765 del 16/01/2025 

 

 RICHIAMATO integralmente l’avviso pubblico prot. n.731 del 15/01/2025 

mailto:sris017003@istruzione.it
mailto:sris017003@pec.istruzione.it
http://www.istitutosuperiorearchimede.edu.it/




2 

 

 

 

 

DISPONE 
  

LA RIAPERTURA DEI TERMINI DI SCADENZA dell’avviso interno prot. n.731 del 15/01/2025 per la 

selezione e il reclutamento di personale docente interno nel settore dell’innovazione didattica e digitale per la 

costituzione della COMUNITÀ DI PRATICHE PER L’APPRENDIMENTO inerenti le attività relative 

all’ambito del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA- 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 

2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico (D.M. 66/2023) a 

valere sul progetto: 

CODICE PROGETTO – M4C1I2.1-2023-1222-P-43372 

CODICE CUP - H24D23002890006 

TITOLO PROGETTO - Formazione alla transazione digitale 

 

Cit. ARTICOLO 6– MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

La domanda di partecipazione alla selezione come da modello allegato, dovrà essere indirizzata al Dirigente 

Scolastico, alla mail istituzionale dell’istituzione scolastica sris017003@istruzione.it   

entro le h.8:00 del 01/02/2025. 

 

 

La Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Maria Teresa Cirmena 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi  

del c.d. CAD, del D.Lgs. 82/2005 e successivi aggiornamenti 

  

mailto:sris017003@istruzione.it


3 

 

 

ALLEGATO A - Domanda di partecipazione per azioni PNRR/ DM 66 – Comunità di pratiche 

 
Il/la sottoscritto/a ______________________________________________  

nato/a a ________________________ il____________________ residente a___________________________ 

Provincia di ___________________ Via/Piazza _______________________________________________n. 

_________  

Codice Fiscale _____________________________________________, in qualità di 

______________________________________________ 

consapevole che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice penale e delle leggi 

speciali in materia e che, laddove dovesse emergere la non veridicità di quanto qui dichiarato, si avrà la 

decadenza dai benefici eventualmente ottenuti ai sensi dell’art. 75 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 e 

l’applicazione di ogni altra sanzione prevista dalla legge, nella predetta qualità, ai sensi e per gli effetti di cui 

agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, 

CHIEDE 

di essere ammesso/a a partecipare alla procedura in oggetto, per la/e seguente/i tipologie di azioni (mettere una 

X nella tipologia richiesta, si può concorrere per più interventi, possedendone i requisiti): 

 

 docenti esperti competenti in ambito scientifico tecnologico  

in qualità di componenti di COMUNITA’ DI PRATICHE PER L’APPRENDIMENTO 

nelle attività relative alla linea di Investimento 2.1:  

Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)”  

 

A tal fine, dichiara, sotto la propria responsabilità: 

● che i recapiti presso i quali si intendono ricevere le comunicazioni sono i seguenti: 

residenza: _______________________________________________________ 

indirizzo posta elettronica ordinaria: __________________________________ 

indirizzo posta elettronica certificata (PEC): ____________________________ 

numero di telefono: ________________________________________________ 

autorizzando espressamente l’Istituzione scolastica all’utilizzo dei suddetti mezzi per effettuare le 

comunicazioni; 

● di essere informato/a che l’Istituzione scolastica non sarà responsabile per il caso di dispersione di 

comunicazioni dipendente da mancata o inesatta indicazione dei recapiti di cui al comma 1, oppure da 

mancata o tardiva comunicazione del cambiamento degli stessi; 

● di aver preso visione del Decreto e dell’Avviso e di accettare tutte le condizioni ivi contenute; 

● di aver preso visione dell’informativa di cui all’art. 13 dell’Avviso; 

● di prestare il proprio consenso, ai fini dell’espletamento della procedura in oggetto e del successivo 

conferimento dell’incarico, al trattamento dei propri dati personali ai sensi dell’art. 13 del Regolamento 

(UE) 2016/679 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196. 

Ai fini della partecipazione alla procedura in oggetto, il sottoscritto/a 

______________________________________________________________ 

 

DICHIARA ALTRESÌ 

di possedere i requisiti di ammissione alla selezione in oggetto di cui all’art. 2 dell’Avviso e, nello specifico, di:  

● avere la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;  

● avere il godimento dei diritti civili e politici;  

● non essere stato escluso/a dall’elettorato politico attivo; 

● possedere l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione si 

riferisce; 



4 

 

 

● non aver riportato condanne penali e di non essere destinatario/a di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 

casellario giudiziale;  

● non essere sottoposto/a a procedimenti penali;  

● non essere stato/a destituito/a o dispensato/a dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 

● non essere stato/a dichiarato/a decaduto/a o licenziato/a da un impiego statale; 

● non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. n. 39/2013 e dall’art. 

53, del d.lgs. n. 165/2001;  

ovvero, nel caso in cui sussistano situazioni di incompatibilità, che le stesse sono le 

seguenti:___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

________________________________________________________; 

● non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del 

d.lgs. n. 165/2001, che possano interferire con l’esercizio dell’incarico; 

● di aver diritto al seguente punteggio sulla base dei titoli posseduti, come indicato nella griglia in 

allegato  

Si allega alla presente curriculum vitae sottoscritto contenente una autodichiarazione di veridicità dei dati e 

delle informazioni contenute, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, nonché fotocopia del documento 

di identità in corso di validità. 

 

Luogo e data _______________, ______________ 

 

ALLEGA: 

- CV firmato 

- Copia firmata del documento di identità 

Firma del Partecipante 

 

 

____________________________ 
  



5 

 

 

Allegato B - Griglia SELEZIONE azioni PNRR/ DM 66 – Comunità di pratiche 

 
SETTORE Titoli/esperienze Punti per ogni 

titolo /esperienza 

MAX 

titoli/esperienze 

valutabili 

A) Esperienze nello 

Staff di  direzione 

nell’ultimo 

quinquennio 

Collaboratori del DS 3 per anno n. 5 

Titolare Funzione strumentale 2 per anno n. 5 

Referente per la valutazione Invalsi 1 per anno n. 5 

Referente GOSP 1 per anno n. 5 

B) Titoli di studio 

afferenti la 

funzione specifica 

* I titoli dal punto 1 al 

punto 2 sono alternativi 

fra di loro (si valuta un 

solo titolo) 

1) Laurea Vecchio ordinamento* punti 5 n.1 

2) Laurea Magistrale* punti 5 n.1 

3) Corso di specializzazione biennale 

post-laurea attinente al percorso  
punti 2 n.1 

4) Corso di perfezionamento e/o 

formazione/aggiornamento annuale al 

percorso  

punti 1 n.1 

5) Master 1° o 2° livello 60 CF (ore 

1500) attinente al percorso 
punti 1 n.1 

6) Dottorato di ricerca punti 2 n.1 

C) Esperienze 

professionali afferenti  

1) Attività professionale svolta presso 

enti o associazioni del terzo settore 

(Attività pedagogiche, di mentoring, di 

orientamento) 

1 punto per 

ogni anno 

n. 5 

2) Esperto o tutor in progetti PON punti 1 per 

progetto 
n. 3 

D) Certificazioni 

informatiche 
Certificazione informatica 

rilasciato da ente accreditato  MIM 

punti 1 n.1 

E) Formazione 

specifica sui temi del 

bullismo, 

cyberbullismo, 

dispersione, 

inclusione, 

orientamento. 

 Corsi formazione con attestato finale 

riconosciuti dal MIM (minimo 15 ore) 

punti 0,5 n.2 

F) Servizio di docenza 

di ruolo (per il 

personale interno) 

Anni di servizio 1 punto per ogni 

anno 
max 5 anni 

G) Servizio continuativo di 

docenza in scuole pubbliche 
(tempo determinato o 

indeterminato) 
(per il personale esterno) 

Anni di servizio 1 punto per ogni 

anno 

max 2 anni 

 
 

  



6 

 

 

Allegato B - Griglia SELEZIONE azioni PNRR/ DM 66 – Comunità di pratiche 

DA COMPILARE 
 

SETTORE Titoli/esperienze Punti per 

ogni titolo 

/esperienza 

MAX 
titoli/esperienze  

valutabili 

Punteggio 

dichiarato 

dal 

candidato 

 

Punteggio 

attribuito 

dalla 

commissione 

 

A) Esperienze 

nello Staff di  

direzione 

nell’ultimo 

quinquennio 

Collaboratori del DS 3 per anno n. 5   

Titolare Funzione strumentale 2 per anno n. 5   

Referente per la valutazione 

Invalsi 
1 per anno n. 5   

Referente GOSP 1 per anno n. 5   

B)Titoli di studio 

afferenti la 

funzione 

specifica 

* I titoli dal punto 

1 al punto 2 sono 

alternativi fra di 

loro (si valuta un 

solo titolo) 

1) Laurea Vecchio ordinamento* punti 5 n.1   

2) Laurea Magistrale* punti 5 n.1   

3) Corso di specializzazione 

biennale post-laurea attinente 

al percorso  

punti 2 n.1   

4) Corso di perfezionamento e/o 

formazione/aggiornamento 

annuale al percorso  

punti 1 n.1   

5) Master 1° o 2° livello 60 CF 

(ore 1500) attinente al percorso 
punti 1 n.1   

6) Dottorato di ricerca punti 2 n.1   

C) Esperienze 

professionali afferenti  

1) Attività professionale svolta 

presso enti o associazioni del 

terzo settore (Attività 

pedagogiche, di mentoring, di 

orientamento) 

1 punto per 

ogni anno 

n. 5   

2) Esperto o tutor in progetti 

PON 

punti 1 per 

progetto 
n. 3   

D) Certificazioni 

informatiche 

Certificazione informatica 

rilasciato da ente accreditato   

MIM 

punti 1 n.1   

E) Formazione 

specifica sui temi 

del bullismo, 

cyberbullismo, 

dispersione, 

inclusione, 

orientamento. 

 Corsi formazione con attestato 

finale  riconosciuti dal MIM 

(minimo 15 ore) 

punti 0,5 n.2   

F) Servizio di 

docenza di        

ruolo per il personale 

interno 

Anni di servizio 1 punto per 

ogni anno 

max 5 anni   

 

Si allega alla presente curriculum vitae sottoscritto contenente una autodichiarazione di veridicità dei dati e delle informazioni 

contenute, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, nonché fotocopia del documento di identità in corso di validità. 

Luogo e data _______________, ______________ 

Firma del Partecipante 

__________________________ 



7 

 

 

ALLEGATO C - DICHIARAZIONE DI INESISTENZA DI CAUSA DI INCOMPATIBILITÀ E DI 

CONFLITTO DI INTERESSI 

(resa nelle forme di cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000) 

Il/La sottoscritto/a _____________________________________ nato/a a _______________ 

il_________________ residente a______________________ Provincia di ___________________ 

Via/Piazza _______________________________________________ n. _________ Codice Fiscale 

______________________________, in qualità di _________________________________________  

in relazione all’incarico per cui si concorre, nell’ambito del progetto  

TITOLO PROGETTO - FORMAZIONE ALLA TRANSAZIONE DIGITALE –  

CODICE PROGETTO – M4C1I2.1-2023-1222-P-43372 

Codice CUP H24D23002890006,  

COMUNITÀ DI PRATICHE PER L’APPRENDIMENTO ALLA TRANSIZIONE DIGITALE 

consapevole che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice penale e delle leggi 

speciali in materia e che, laddove dovesse emergere la non veridicità di quanto qui dichiarato, si avrà la 

decadenza dai benefici eventualmente ottenuti ai sensi dell’art. 75 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 e 

l’applicazione di ogni altra sanzione prevista dalla legge, nella predetta qualità, ai sensi e per gli effetti di cui 

agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, 

DICHIARA 

i. di non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. n. 39/2013 e dall’art. 

53, del d.lgs. n. 165/2001; ovvero, nel caso in cui sussistano situazioni di incompatibilità, che le stesse 

sono le seguenti: _________________________________________________________; 

ii. di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del 

d.lgs. n. 165/2001, che possano interferire con l’esercizio dell’incarico; 

iii. che l’esercizio dell’incarico non coinvolge interessi propri o interessi di parenti, affini entro il secondo 

grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione 

abituale, né interessi di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave 

inimicizia o rapporti di credito o debito significativi o interessi di soggetti od organizzazioni di cui sia 

tutore, curatore, procuratore o agente, titolare effettivo, ovvero di enti, associazioni anche non 

riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente; 

iv. di aver preso piena cognizione del D.M. 26 aprile 2022, n. 105, recante il Codice di Comportamento dei 

dipendenti del Ministero dell’istruzione e del merito; 

v. di impegnarsi a comunicare tempestivamente all’Istituzione scolastica conferente eventuali variazioni 

che dovessero intervenire nel corso dello svolgimento dell’incarico; 

vi. di impegnarsi altresì a comunicare all’Istituzione scolastica qualsiasi altra circostanza sopravvenuta di 

carattere ostativo rispetto all’espletamento dell’incarico; 

vii. di essere stato informato/a, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo 

e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, circa il trattamento 

dei dati personali raccolti e, in particolare, che tali dati saranno trattati, anche con strumenti informatici, 

esclusivamente per le finalità per le quali le presenti dichiarazioni vengono rese e fornisce il relativo 

consenso. 

___________________, lì _____________________________       

IL DICHIARANTE 

   _______________ 

Allegato: 

ove il documento non sia sottoscritto digitalmente 

allegare copia firmata del documento di identità del sottoscrittore, in corso di validità 


		2025-01-25T16:18:44+0100
	MARIA TERESA CIRMENA




